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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na racionalizaci výrobního procesu v nástrojárně podniku

Zálesí a.s. v závodu Plasty. Práce je rozdělena do dvou částí. První z nich, teoretická část je

orientována na popis principu průmyslového inženýrství a její přehled základních metod,

které lze uplatnit na řešený problém v následující části. Zde je prostor věnován zejména me-

todě rychlých změn a metodě 5S. Praktická část začíná představením firmy Zálesí a.s. a ana-

lýzou současného stavu procesu v nástrojárně právě za pomoci již výše zmiňovaných meto-

dik pro racionalizaci výrobních procesů v nástrojárně. Výsledkem je doporučení pro změnu

konkrétního procesu. Posledním bodem je analýza procesu a návrh zlepšení.

Klíčová slova: Zálesí a.s., SMED, 5S, layout, štíhlý podnik, štíhlá výroba

ABSTRACT

This thesis is focused on racionalization the production in tool factory of company Zálesí

SpA departion Plastics. Thesis is dividend into two parts. The theoretical part is focused on

the description of the industrial engineering and summary of the basic methods that can be

applied to the problem solved in the next section. Here is a space pursued to particular

method of rapid change and 5S method. The practical part starts with presentation of firm

Zálesí SpA and analyzing the current condition of optimized process in tool-using just the

above mentioned methods to rationalize production processes in tool factory. The result is a

recommendation to change a particular process. The last point it is a process analysis and

design improvements.
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ÚVOD

V dnešní době si nekonkurují jen výrobky, jejich kvalita, kvalita služeb, ale je to dnes přede-

vším konkurence procesů. Platí zde známé čas rovná se peníze. Proto ten, který dokáže

uplatnit procesy efektivněji a zužitkovat celkový možný potenciál podniku a procesů samot-

ných, stane se nejen konkurenceschopným, ale třeba i lídrem v odvětví. Je potřeba si ovšem

vše důkladně naplánovat a zvolit tu správnou cestu. Shingo Shigeo (1909 – 1994), svě-

toznámý to japonský průmyslový inženýr a podnikový konzultant se zapsal do dějin příno-

sem v zavedení a popsání metod a přístupů jako právě např. SMED, poka-yoke, nulové

vady. Úzce je spojen s rozvojem TPS, je autorem více jak dvaceti knih o moderním průmys-

lovém inženýrství. V mé diplomové práci bude aplikována výše zmíněná metoda rychlých

změn nebo-li SMED, bude poukázáno na další metody.

V přípravné fázi, kdy plánujeme, jak uplatnit systém SMED, musíme podrobně studovat a

analyzovat skutečné provozní podmínky, v kterých jsou interní i externí operace směšovány.

Co může být prováděno jako externí seřizování, je prováděno jako interní a narůstají pro-

stoje strojů. Pro tuto analýzu jsem použil jak klasické přístupy průmyslového inženýrství,

studium metod a měření práce, tak rozhovor s obsluhou strojů a seřizovači. Nejlepší meto-

dou bylo ovšem natočení videozáznamu celého postupu výměny formy na stroji. Poté co byl

proces výměny a seřizování nástrojů dokončen jsem video podrobně rozebral na krátké ča-

sové úseky.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické, kde v teoretické části

jsou rozebrány metody používané v Průmyslovém inženýrství, které úzce souvisí s analyzo-

vanou výměnou. V analytické části bude představena společnost, především pak závod Plas-

ty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství (industrial engineering): vědní obor, který se v rámci hledání to-

ho, „jak důmyslněji provádět práci", se zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností,

iracionality a přetěžování z pracovišť. Výsledkem těchto aktivit je to, že tvorba vysoce kva-

litních produktů i poskytování vysoce kvalitních služeb je snadnější, rychlejší a levnější. Pro-

tože je průmyslové inženýrství nejmladším inženýrským oborem, má oproti těm tradičním tu

výhodu, že se neustále vyvíjí a možná i pružněji reaguje na změny, které probíhají v jeho

okolí. Proto se mění i jeho definice pro 21. století, která zní následovně „je to uznávaný

vědní obor, který se orientuje na plánování, navrhování, zavádění a řízení integrovaných

systémů, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování služeb. V těchto systémech

zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu a řízení nákladů v

rámci celého životního cyklu výrobku nebo služby." (Mašín, 2005)

Termín „průmyslové inženýrství" je překladem anglického termínu „industrial engineering",

který se pro označení tohoto nejmladšího inženýrského oboru začal využívat v jeho kolébce

- USA. Protože se v současné době velmi často využívá pouze akronym (IE), budeme i my

používat v dalším textu pro zjednodušení zkratku - PI. Ta již v několika málo našich podni-

cích zdomácněla a v podnikovém slangu si již mnozí pracovníci pod termínem „pě-íčko"

dovedou představit konkrétní osoby i práci, kterou vykonávají. Od dob prvních průkopníků

průmyslového inženýrství uplynulo již sto let. Za jedno století jej akceptovaly všechny vy-

spělé průmyslové země jako hlavní obor potřebný pro růst produktivity. (Mašín a Vytlačil,

1996)

Průmyslové inženýrství definujeme jako „interdisciplinární obor, který se zabývá projekto-

váním, zaváděním a zlepšováním integrovaných pracovních systémů lidí, materiálů, strojů a

energií s cílem zvýšit produktivitu". Jednodušeji řečeno je průmyslové inženýrství obor,

který se zabývá hledáním a zabezpečením „důmyslněji prováděné práce", čímž zvyšuje zisk

a konkurenceschopnost podniků. PI tedy bylo vytvořeno a existuje z důvodu rozmnožení

majetku podniku. V některých případech pomáhá upřesňovat a formulovat obchodní cíle,

ale zejména ukazuje cesty k jejich naplnění. (Vytlačil a Mašín a Staněk, 1997)
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1.1 Charakteristika moderních výrobních systémů

Dnešní prostředí se vyznačuje svojí turbulentností, dynamikou a globálností. Česká republi-

ka má oproti vyspělým zemím Evropy co dohánět co se týče pružnosti a produktivity, a

právě obor průmyslové inženýrství by měl napomoci vyrovnat rozdíl ve výkonnosti českých

podniků a usnadnit tak průlom na světové trhy. Aplikací metod průmyslového inženýrství se

zvyšuje konkurenceschopnost podniku obecně, avšak v domácích poměrech to platí dvojná-

sob. (Gregor a Košturiak, 2001)

Obecně lze tento obor rozdělit na klasické a moderní průmyslové inženýrství. Jádrem kla-

sického průmyslového inženýrství je měření spotřeby práce a pracovní studie. Tato oblast je

již od dob F. W. Taylora a F. B. Gilbretha ve světě (u nás dosud často jako „pouhé" normo-

vání práce) neustále rozvíjena a v současnosti jsou v ní standardem počítačové systémy pro

měření práce založené na metodách MTM a MOST. (Vytlačil a Mašín a Staněk, 1997)

Metody a techniky, které se využívají v rámci průmyslového inženýrství, lze rozdělit na čtyři

skupiny. Ty plně pokrývají všechny tři hlavní aktivity PI v integrovaných systémech (tj. pro-

jektování - zavádění - zlepšování):

- 1. plánování, navrhování a řízení (např. měření práce, kapacitní výpočty nebo tvorba

pobídkových systémů odměňování),

- 2. uplatňování lidského rozměru (např. projektování výrobních a servisních týmů,

ergonomie nebo program zlepšování procesů),

- 3. technologické aspekty (např. projektování výrobních buněk nebo konstruování s

ohledem na výrobu či montáž),

- 4. kvantitativní a kreativní metody (např. simulace procesů nebo průmyslová mode-

race). (Mašín a Vytlačil, 1996)

1.1.1 Programy moderního PI

Zjednodušeně lze říci, že průmyslové inženýrství je obor, který se v rámci hledání toho, „jak

důmyslněji provádět práci", zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionality a

přetěžování z pracovišť. Výsledkem těchto aktivit je to, že tvorba vysoce kvalitních produk-
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tů i poskytování vysoce kvalitních služeb je snadnější, rychlejší a levnější. (Mašín a Vytlačil,

1996)

1.1.2 Produktivita

Míra, která vyjadřuje, jak dobře jsou využity zdroje při vytváření produktů. Jejím nejobec-

nějším vyjádřením je poměr mezi výstupem z procesu a vstupem potřebných zdrojů do pro-


[…]


zbytečnou investicí (pokud by se měnil strojový park, porucha stroje atd.).

5.4 Layout pracoviště, zavedení 5S

Rozmístění strojů podobného charakteru je nevhodné vůči nářadí a pomůckám potřebným

k procesu seřízení stroje k následujícímu obrábění či hloubení.

Obr. 32. Nástrojárna
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Pokud bychom stroj umístili do prostoru, který je na obrázku číslo 26 označen vpravo naho-

ře mezi žlutými čarami, chůze mezi stroji by se zmenšila na minimum. Při pozorování za-

městnanec ztrácel čas zbytečnými přechody.

V současné době je v prostoru mezi žlutými čarami malé skladiště použitého nářadí, měři-

del. Opět zde navážeme na zmiňovanou metodu 5S, kdy bylo navrženo nové rozmístění

nástrojů na novém pracovním ponku. Tyto měřidla, vrtáky a jiné skladované věci by byly dle

standard uskladněny na svých místech. Prostor by byl dostatečný pro umístění stroje.

Navíc by vzniklo místo pro další přístroj ke zvýšení produkce v nástrojárně. V současné

době je celek neuspořádaný a nevyužité místo by se dalo zužitkovat.

Obr. 33. Návrh nového rozmístění strojů

Místo je označeno na obrázku číslo 27. červenou šrafovanou čarou ve druhé lodi nástrojár-

ny. Pozice stroje číslo jedna je na pozici bývalého příručního skladu. Pracovní stůl by byl

zvětšen a vytvořeno nové uspořádání nářadí.

Náklady na tento projekt nejsou vysoké, je potřeba počítat jen s časovou prodlevou a změ-

nu provést v době s menší vytížeností stroje. Náklady by tedy byly: pořízení nového ponku,

případné předělání současného, změna místa stroje a s tím související nové napojení. Časově

se jedná o projekt realizovatelný během krátké doby.
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Mohlo by se jednat například o tento typ pracovního stolu, jak je vidět na obrázcích níže.

Obr. 34. Pracovní stůl PPS1-1

Pracovní stůl - modulární systém PPS1-1 obsahuje 6 úložných zásuvek. Robustní konstruk-

ce umožňuje plošné zatížení pracovního stolu až 2000Kg. Zásuvky ponku mají 85% výsuv.

Obr. 35. Pracovní kontejner DPJ DPP 02 C

Výhodou tohoto pracovního stolu je kvalitní konstrukce, dlouhá životnost, centrální zamy-

kání, blokace vysouvání více zásuvek. Důležitá je pro nás přehlednost uschovaného nářadí.

Náklady navrhovaného řešení:

- pořízení většího stolu je 23.607,- Kč s DPH

- pořízení menšího stolu 11.930,- Kč s DPH

Přínos navrhovaného řešení:

- standardizace pracovní plochy, čistota,

- odstranění nepotřebných předmětů,
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- eliminace hledání nástrojů a chůzi pro elektrody, měřiče, špony

- vznikne prostor pro nový stroj,

- zrušení minimálně využitého prostoru.

Realizovatelnost řešení:

- Přemístění strojů a změna pracoviště se zavedením opětovné výroby je realizovatel-

ná do dvou dnů.

Rizika:

- sladění všech procesů.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zpracovat část teoretickou řešeného tématu a praktickou

část na základě získaných informací racionalizovat pomocí metod PI v podniku Zálesí a.s.,

závod Plasty v nástrojárně výrobní proces.

Proces jsem uskutečnil za pomoci video záznamu s odborným komentářem zaměstnanců

nástrojárny. Prošel jsem si celým procesem hloubení, byl jsem seznámen s celkovým postu-

pem. Zaznamenal jsem chyby, jichž se dopouštějí zaměstnanci, hledal jsem chyby, kde by se

dal ušetřit čas.

Teoretická část byla zaměřena na popis a seznámení s jednotlivými metodami využívaných

v průmyslovém inženýrství. Byly vyjmenovány metody, které lze aplikovat v nástrojárně

firmy Zálesí a.s. a bylo vysvětleno jejich uplatnění.

Jedna kapitola byla podrobněji věnována metodě SMED, tedy metodě rychlých změn,

v další kapitole bylo blíže nahlédnuto na plýtvání, popsány typy plýtvání a jak zamezit plýt-

vání. Dále bylo pohlédnuto na metodu štíhlé výroby a metodu 5S.

Praktická část byla ze začátku věnována samotné firmě a podrobnému popisu jejího zázemí,

její historii, předložena organizační struktura, následně doplněna o proces, jenž byl analyzo-

ván a zaznamenán na kameře. Poté hodnoty zapsány do tabulek a byl popsán celkový sled

událostí, jednotlivé kroky procesu. Tyto kroky byly v diplomové práci vyobrazeny ve foto-

dokumentaci. Můžete si tedy udělat obrázek, jak celý proces probíhá, jak vypadá stroj, na

kterém se opracovávají obrobky.

V závěru práce byly navrženy změny, které by měly vést ke zvýšení produktivity a k celko-

vému zlepšení efektivity práce. Byla navržena nápravná opatření, která pomohou odstranit

nedostatky u procesů údržby a obsluhy stroje. Aplikace těchto opatření přináší mnohé pří-

nosy, z nichž nejdůležitější může být právě zvýšení konkurenceschopnosti díky pořízení

nového stroje při novém, lepším rozmístění v nástrojárně. Na obrázcích si lze představit, jak

by celý nový projekt vypadal po uplatnění těchto změn.

Eliminace chyb by vedla k odstranění zbytečných prostojů a díky jednoduchým avšak účin-

ným návrhům by celý proces fungoval efektivněji. Je potřeba hledat nové možnosti a způso-

by. V dnešní době si nekonkurují jen výrobky, jejich kvalita, kvalita služeb, ale je to dnes

především konkurence procesů. Platí zde staré známé: „Čas rovná se peníze“.
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