UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
**Bc. Michal Macháček**

Vedoucí/oponent DP:
**doc. Ing. Bobák, Ph.D**

Ak. rok:
**2011/2012**

Téma DP:

**Racionalizace výrobního procesu v nástrojárně Zálesí a.s za pomoci metod PI**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 4
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>28</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Téma spadá do oboru PI, považuji je obecně za standardně náročné, při zohlednění úrovně zpracování a prezentace výsledků s dílčími výhradami. Cíl práce je orientován na racionalizaci výrobního procesu v nástrojárně a od něj se odvíjí zaměření řešeršní, analytické i projekční části, výhradu k jeho naplnění mám v části kvantifikace dopadů navrhovaných zlepšení. Vzhledem ke konkretizovanému cíli má řešeršní část logickou strukturu, nepodařilo se ale dostatečně odůvodnit její souvislost s praktickou částí. Rozsah použitých cca 32 zdrojů považuji pro diplomovou práci za výše než adekvátní, je využit doporučený harvardský systém citace. Praktická část je pojata neproporcionálně. Minimální výhrady mám k analytické části, která má na cca 22 stránkách logickou strukturu, tzn. představení společnosti, podrobnější charakteristiku závodu Plasty a provozu Nástrojárna, charakteristiku procesu výroby forem s technologií elektroerozivního obrábění, podrobnou analýzu procesu seřízení stroje do zahájení výroby. Tato poslední část analýzy je poměrně podrobně zdokumentována fotodokumentací procesu formou videa a naměřených časových hodnot v podobě jízdního řádu změny s vyčleněním interních, externích a možných externích činností. Tyto podrobné výsledky analýzy nejsou však v projektové části adekvátním způsobem propracovány. Navržená rámcová opatření ke snížení externích časů, orientovaná na uplatnění principů 5S a změn lay-outu nejsou propracována do detailní úrovně, která by umožnila objektivnější kvantifikaci jejich dopadů a zpracování nového jízdního řádu změny. Po formální stránce mé výhrady souvisí právě s příliš strohým propracováním projektu a neproporcionální zprávkou.

### Otázky k obhajobě:

1. Odůvodněte výběr procesu pro praktickou část.
2. Okomentujte kategorie interních, externích a možných externích činností v procesu nastavení výrobního stroje.
3. Pokuste se kvantifikovat přínosy Vámi navržených opatření odvozené od zkrácení času náběhu výroby na zařízení

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29.8.2012

.....

podpis vedoucího DP